
 

C O M U N E   D I  D R A P I A 

(Provincia di Vibo Valentia) 

Corso Umberto, 89862 DRAPIA, c.f. 00298600792 - tel. 096367094, fax 096367293,  

Pec: sindaco.drapia@asmepec.it 

UFFICIO DEL SINDACO 

ORDINANZA N. 88 del 22/09/2020 
 

Prot. 5608   del 22/09/2020 

Trasmessa via PEC: 
al Dirigente scolasti co dr. Francesco Fiumara 

pec vvic82200d@pec.istruzione.it 

 

all’Ufficio Scolastico Regionale Calabria 

pec uspvv@postacert.istruzione.it 

 

alla Prefettura di Vibo Valentia 

pec protocollo.prefvv@pec.interno.it 

 

all’ASP di Vibo Valentia 

pec aspvibovalentia@pec.it 

 

al Comando dei Carabinieri della Stazione di Tropea 

pec tvv30249@pec.carabinieri.it 

 

 
OGGETTO: Differimento dell'inizio dell'anno scolastico 2020/2021, per qualsiasi sede 

didattica, sul territorio comunale di Drapia, a lunedì 28 settembre 2020 

 

Considerato 

• che sul territorio comunale, è in atto situazione di crit icità sanitaria derivata dalla 

improvvisa,  ma al momento controllata , diffusione del virus COVID 19; 

• che, ad ogni modo con l a collaborazione della competente autorità sanitaria provinciale 

di Vibo Valentia, sono in essere controlli e analisi su residenti che abbiano avuto 

contatti con soggetti  positivi, volte a comprendere  la ulteriore diffusione del  virus 

nell'ambito della popolazione locale; 

• che la capacità di propagazione della carica virale risulta massima in caso di 

assembramenti di persone i quali , di conseguenza, vanno in ogni modo evitati, almeno 

sino a quando non sarà stata completata l'attività  di analisi e verifica  del potenziale 

contagio; 

• Che secondo il calendario didattico stabilito per la Regione Calabria il primo giorno di 

scuola è stato determinato in giovedì 24 settembre, anche a causa  della  tornata elettorale 

del 20 e 2 I   settembre, l a quale vedrà occupati edifici didattici : 

• Che in considerazione della situazione nonché dell'assenza di assoluta certezza sulla 

diffusione del medesimo COVID - 1 9, appare opportuno, al fine di   tutelare  l a  salute di  

alunni  e personale docente, procrastinare l 'avvio delle lezioni al 28 settembre p.v., data 

in cui è presumibile che si sia  in possesso del numero esatto di contagi con azzeramento 

di ulteriore incremento. 

• Che anche il personale dirigenziale scolastico, operante sul territorio, condivide, 

l'esigenza  di  differire  l'avvio  d elle  lezioni,  in  considerazione  delle ragioni sopra 

mailto:sindaco.drapia@asmepec.it
mailto:vvic82200d@pec.istruzione.it
mailto:uspvv@postacert.istruzione.it
mailto:protocollo.prefvv@pec.interno.it
mailto:aspvibovalentia@pec.it
mailto:tvv30249@pec.carabinieri.it


richiamate (prossimità della tornata elettorale presso l e sedi scolastiche e  situazione d i 

potenziale diffusione del virus)  nonché  a l  fine  di  consentire  il completamento di 

interventi  ed  opere manutentive  degli  edifici , tesi  a  rendere più sicuri gli spazi destinati 

all'insegnamento; 

• Che, pertanto, si impone, al fine di prevenire pericoli per sanità pubblica e salute di 

cittadini, alunni e lavoratori dipendenti evitando, anche in linea teorica, l a presenza 

el ementi fattuali idonei a favorire la diffusione del  COV I D- 1 9,  il  rinvio  al  28 

settembre  p.v.  dell'anno scolastico 2020/2021 sul   t erritorio comunale d i   Drapia; 

• Che la tutela della salute pubblica risulta, specie nell'odierna situazione storica assicurata con 

l'attuale provvedimento emergenziale appare prevalente rispetto ad ogni altro diritto 

potenzialmente confliggente; 

Attesa l’autonomia delle Amministrazioni locali nel poter comunque disporre il differimento 

dell’apertura dell’anno scolastico qualora ritenuto funzionale alla salvaguardia degli alunni e 

del personale scolastico e non scolastico; 

Visto l’articolo 50 D.lgs. 267/2000, sopra citato, che attribuisce al Sindaco l'adozione di 

provvedimenti emergenziali in materia di tutela di sanità locale e ritenuto che sussistano le 

condizioni per adottare un a misura straordinaria, contingibile e urgente, per la tu tela del 

primario bene; 

Tutto ciò premesso e considera t o, 

ORDINA 

in deroga al calendario scolastico regionale, il differimento dell'inizio dell'anno scolastico 

2020/2021, per qualsiasi sede didattica, sul territorio comunale di Drapia, a lunedì 28 settembre 

2020 

DEMANDA 
 

All’ufficio competente la pubblicazione della presente ordinanza  

• l’albo pretorio del Comune, anche sul sito internet dell’Ente al fine di favorirne la 

diffusione della presente ordinanza. 

La trasmissione della presente ordinanza, a mezzo PEC: 

• al dirigente scolastico dr. Francesco Fiumara; 

• all’ufficio scolastico regionale Calabria 

• al Comando di Polizia Locale,  

• ai Responsabili di Servizio Comunali 

• alla Prefettura di Vibo Valentia; 

• al Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di Vibo Valentia, 

• al Comando dei Carabinieri della Stazione di Tropea. 

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento  è  possibile  proporre  ricorso  al  Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Calabria entro 60 giorni ovvero al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

Dalla Residenza Municipale 22/09/2020 

 

IL SINDACO 
 Geom. Alessandro Porcelli  

(firma autografa sostitutiva a mezzo stampa  

ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 


